
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Corpo di Polizia Municipale e politiche 
per la sicurezza urbana n° 92 del 14/07/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:    manutenzione sistema elettronico di controllo degli accessi alla ZTL di Ragusa 
Ibla. impegno di spesa
CIG ZD33273F5D

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 10 del 04.02.2021 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 

Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29.04.2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2021-2023;

RILEVATO che questo settore per il controllo della ZTL di Ragusa Ibla si avvale di un sistema 
elettronico di controllo degli accessi fornito dalla ditta Project Automation S.p.A. con sede in Monza, 
v.le Elvezia n.42 - P.IVA 02930110966;

CONSIDERATO che, essendo scaduto il periodo di garanzia del suddetto sistema, necessita 
provvedere alla fornitura di un contratto di manutenzione atto a garantire la continuità di esercizio 
del sistema elettronico di rilevamento degli accessi alla ZTL;

DATO ATTO che la ditta Project Automation S.p.A. è titolare in esclusiva dell'applicazione che 
monitora l'Hardware ed il software del suindicato sistema al fine di fornire indicazioni sul corretto 
funzionamento ed effettuare interventi di manutenzione correttiva per mezzo di collegamenti remoti;

VISTO il preventivo presentato dalla ditta Project Automation S.p.A., agli atti di questo settore, 
relativo al contratto di manutenzione, della durata di mesi 12, a partire dalla attivazione dei servizi, per 
n. 2 varchi periferici e migrazione su CLOUD AZURE, per un totale di € 9.000,00 IVA inclusa;



Pagina 2/3

DATO ATTO che trattasi di spesa obbligatoria per legge  la cui mancata attuazione potrebbe 
comportare danni gravi, certi ed irreparabili, per l’Ente costituiti dal mancato introito dei proventi 
relativi alle infrazioni rilevate dal suddetto sistema elettronico di controllo degli accessi alla ZTL;    

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 
del 24 marzo 2017;

ACCERTATA la propria competenza;

PROPONE DI DETERMINARE

Di approvare le premesse del presente atto che sebbene non materialmente trascritte fanno parte 
integrante e sostanziali del presente provvedimento, e conseguentemente:

1. di aderire alla proposta di contratto di manutenzione presentata dalla ditta Project Automation 
S.p.A. con sede in Monza, v.le Elvezia n.42 - P.IVA 02930110966,  meglio sopra illustrata per la 
durata di mesi 12;

2. di impegnare la spesa di € 9.000 iva inclusa, per il contratto meglio sopra specificato, 
imputandola:

• per € 5.000 al capitolo 2505/12 cod. Bil. 01.11-2.02.01.05.999 del P.E.G. 2021, scad. 
31/12/2021;

• per € 1.262 al capitolo 1190/6 cod. bil. 01.08-1.03.02.19.005 del P.E.G. 2021, scad. 
31/12/2021;

• per € 2.738 al capitolo 1363 cod. bil. 01.04-1.03.02.19.005 del P.E.G. 2021, scad. 
31/12/2021;

3. Di dare atto che:
• trattasi spesa obbligatoria per legge  la cui mancata attuazione potrebbe comportare danni 

gravi, certi ed irreparabili, per l’Ente costituiti dal mancato introito dei proventi relativi alle 
infrazioni rilevate dal suddetto sistema elettronico di controllo degli accessi alla ZTL;

• il Dirigente competente del su indicato capitolo ha autorizzato il prelievo dello stesso;   
• il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa ai sensi dell'art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/2000;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Amarù Nunziata 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 16/07/2021 Dirigente
Maurizio Cannavo' / INFOCERT SPA

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


